
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 7288

MIÉRCOLES, 4 DE MARZO DE 2026 - BOC NÚM. 43

1/3

C
V

E-
20

26
-1

51
7

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2026-1517	 Orden DES/06/2026 de 25 de febrero, por la que se modifica la Orden 
DES/37/2025, de 22 de diciembre, por la que se convocan las ayudas 
financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER 
(Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural) incluidas en la solicitud 
única para el año 2026, y se recogen las bases aplicables a las mismas 
(Boletín Oficial de Cantabria número 6, de 12 de enero de 2026).

La Orden DES/37/2025, de 22 de diciembre de 2025 (BOC nº 6 de 12 de enero de 2026), 
regula en nuestra Comunidad Autónoma, conforme a lo establecido en la normativa comunitaria 
y estatal, las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER 
(Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural) incluidas en la solicitud única para el año 2026 y 
las bases aplicables a las mismas.

Al respecto, se ha advertido que la redacción de los artículos 52 y 54 de dicha Orden 
resulta confuso, por lo que al objeto de clarificar su contenido y ajustarlo a lo establecido en 
el Real Decreto 1048/2022, de 27 de diciembre, sobre la aplicación, a partir de 2023, de las 
intervenciones en forma de pagos directos y el establecimiento de requisitos comunes en el 
marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común, y la regulación de la solicitud única 
del sistema integrado de gestión y control, procede su modificación.

Así mismo, se hace necesario modificar un error detectado en el punto 1 del artículo 88 
en lo relativo a la denominación de los importes unitarios de la intervención de zonas con 
limitaciones naturales, resultando en consecuencia necesario corregir las del Anexo VIII.

Por ello, considerando el obligado cumplimiento de lo señalado en el Real Decreto 1048/2022, 
de 27 de diciembre, y teniendo en cuenta las competencias asumidas por la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, las 
competencias que me atribuye el artículo 35.f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, así como, de acuerdo con el Decreto 137/2006, de 28 de 
diciembre y demás normativa comunitaria, estatal y autonómica de aplicación,

DISPONGO

Artículo Único.

Modificación de la Orden DES/37/2025, de 22 de diciembre, por la que se convocan las 
ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo 
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural) incluidas en la solicitud única para el año 2026, y se 
recogen las bases aplicables a las mismas.

Uno. Se modifica el artículo 52.3 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 52.- Beneficiarios y requisitos.

3. Las ayudas se concederán por animal elegible y año. Serán animales elegibles, los bovinos 
entre 6 y 24 meses de edad que hayan sido cebados durante un periodo mínimo de 90 días 
en la explotación del beneficiario, o en un cebadero comunitario, y sacrificados en matadero, 
o exportados, entre el 1 de octubre del año anterior a la solicitud y el 30 de septiembre del 
año de solicitud. Todos ellos deberán estar inscritos en el Registro General de Identificación 
Individual de Animales (RIIA), conforme se establece en el Real Decreto 728/2007, de 13 de 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 7289

MIÉRCOLES, 4 DE MARZO DE 2026 - BOC NÚM. 43

2/3

C
V

E-
20

26
-1

51
7

junio. A efectos a efectos de determinar la elegibilidad de los animales, se tendrán en cuenta 
los animales localizados en movimientos temporales a pastos, ferias y mercados, siempre que 
hubieran sido convenientemente notificados al sistema SITRAN.

Dos. Se modifica el artículo 54.2 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 54.- Beneficiarios y requisitos.

2. Las ayudas se concederán por animal elegible y año. Serán animales elegibles, los bovinos 
entre 6 y 24 meses de edad que hayan sido cebados durante un periodo mínimo de 90 días en 
la explotación del beneficiario, o en un cebadero comunitario, y sacrificados en matadero, o 
exportados, entre el 1 de octubre del año anterior a la solicitud y el 30 de septiembre del año de 
solicitud. Todos ellos deberán estar inscritos en el Registro General de Identificación Individual 
de Animales (RIIA), conforme se establece en el Real Decreto 728/2007, de 13 de junio.

Tres. Se modifica el artículo 88.1 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redacción:

Artículo 88.- Cálculo de la ayuda por explotación.

1. El importe de la ayuda se calculará aplicando a la superficie indemnizable de la explotación 
los siguientes importes de acuerdo con la clasificación del anexo VIII de esta Orden:

— Zonas 1 de Montaña: 155 euros/ha.

— Zonas 2 de Montaña: 140 euros/ha.

— Zonas distintas de montaña con limitaciones naturales significativas: 110 euros/ha.

En las explotaciones en las que más del 60 % de su superficie declarada privativa tenga una 
pendiente media de sus recintos superior al 20 %, el módulo base de la superficie indemnizable 
por tramo de explotación se incrementará en un 7,5 %.

Cuatro. Se modifica el Anexo VIII, relativo Zonas con limitaciones naturales del artículo 71 
del Reglamento (UE) nº 2021/2015, que queda modificado como sigue:

ANEXO VIII 
 
ZONAS CON LIMITACIONES NATURALES DEL ARTÍCULO 71 DEL REGLAMENTO (UE) Nº 
2021/2015 
 
ZONAS 1 DE MONTAÑA: Municipios en los que más del 50% de la superficie tiene una 
pendiente mayor al 35% y más de 600 m de altitud media.  
 

Arredondo Reinosa 
Bárcena de Pie de Concha Rionansa 
Cabezón de Liébana Rozas de Valdearrollo (Las) 
Cabuérniga Ruesga 
Camaleño San Miguel de Aguayo 
Campoo de Yuso San Pedro del Romeral 
Cieza San Roque de Riomiera 
Cillórigo de Liébana Santiurde de Reinosa 
Enmedio Selaya 
Hdad. de Campoo de Suso Soba 
Lamasón Tojos (Los) 
Luena Tresviso 
Miera Tudanca 
Peñarrubia Valdeolea 
Pesaguero Valdeprado del Río 
Pesquera Valderredible 
Polaciones Vega de Liébana 
Potes Vega de Pas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 7290

MIÉRCOLES, 4 DE MARZO DE 2026 - BOC NÚM. 43

3/3

C
V

E-
20

26
-1

51
7

 
ZONAS 2 DE MONTAÑA: Resto de municipios de montaña.  
 

Alfoz de Lloredo Penagos 
Ampuero Puente Viesgo 
Anievas Ramales de la Victoria 
Arenas de Iguña Rasines 
Bárcena de Cicero Reocín 
Cabezón de la Sal Riotuerto 
Cartes Ruente 
Castañeda Ruiloba 
Castro-Urdiales San Felices de Buelna 
Comillas Santa María de Cayón 
Corrales de Buelna (Los) Santiurde de Toranzo 
Corvera de Toranzo Santoña 
Entrambasaguas San Vicente de la Barquera 
Guriezo Saro 
Hazas de Cesto Solórzano 
Herrerías Udías 
Liendo Valdáliga 
Liérganes Val de San Vicente 
Limpias Villacarriedo 
Mazcuerras Villaescusa 
Medio Cudeyo Villafufre 
Meruelo Valle de Villaverde 
Molledo Voto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ZONAS DISTINTAS DE MONTAÑA CON LIMITACIONES NATURALES SIGNIFICATIVAS: 
 

Argoños  Laredo 
Arnuero Marina de Cudeyo 
Bareyo Noja 
Colindres Ribamontán al Mar 
Escalante Ribamontán al Monte 
Astillero (El) Santa Cruz de Bezana 
Camargo Santander 
Miengo Santillana del Mar 
Piélagos Suances 
Polanco Torrelavega 

 
 
 

Disposición Final Única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 25 de febrero de 2026.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

María Jesús Susinos Tarrero.
2026/1517


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2026-1524	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría de Trabajador/a Social de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/33/2022, de 28 de diciemb

	Universidad de Cantabria
	CVE-2026-1553	Resolución Rectoral (R.R. 0227/2026), por la que se nombra Profesor Titular en el Área de Conocimiento de Física de la Materia Condensada.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-1532	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2026-1488	Orden EDU/4/2026, de 25 de febrero, que establece las bases y convoca procedimientos selectivos para el ingreso en el Cuerpo de Maestros, así como para la adquisición de nuevas especialidades, y se efectúa la convocatoria para la elaboración

	Consejería de Salud
	CVE-2026-1522	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista en Rad

	Universidad de Cantabria
	CVE-2026-1534	Resolución Rectoral (R. R. 221/2026) por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades científico-técnicas y de innovación.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2026-1551	Lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la provisión, en el turno de promoción interna y mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza Administrativo/a adjunto a la Secretaría In

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2026-1528	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas para cubrir, mediante el sistema de oposición libre, tres plazas de Auxiliar de Policía, funcionarios interinos, composición del Tribunal y fecha 

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2026-1557	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante el sistema de oposición libre, dos plazas de Auxiliar de Policía Local, encuadrada en la Escala de Administración Especial. Expedien

	Mancomunidad de Servicios de Liébana y Peñarrubia
	CVE-2026-1499	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria con número 28, de 11 de febrero de 2026, de Bases reguladoras del proceso selectivo para la contratación laboral indefinida, mediante sistema de concurso-oposición


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2026-1540	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el sistema de concurso-opos
	CVE-2026-1541	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el sistema de concurso-opos

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2026-1519	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación parcial de la plantilla de personal. Expediente 12/2026.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Parbayón
	CVE-2026-1502	Convocatoria de subasta para la venta de bienes inmuebles rústicos.
	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2026-1521	Anuncio de licitación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal a instancia de parte en parcelas de los Montes de Utilidad Pública números 44, Cabaña Peraza y 46, La Pedrera. Decimocuarta publicación.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2026-1588	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2026-1591	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3.2026.03, en la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2026-1496	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2025.

	Concejo Abierto de Bueras
	CVE-2026-1525	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Camino
	CVE-2026-1498	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Servillejas
	CVE-2026-1497	Exposición pública de la cuenta general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2026-1545	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público correspondiente a febrero de 2026 por la prestación del servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del pabellón polideportivo municipal, y apertura del período voluntario de cobranza. 

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2026-1546	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa por Suministro de Agua a Domicilio, Recogida de Basuras, Alcantarillado, Mantenimiento de Contador, Mantenimiento de Acometida y Canon de Saneamiento del segundo semestre de 2025, y a
	CVE-2026-1549	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa por Asistencia Domiciliaria de enero de 2026, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2026-1569	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por la Prestación del Servicio de Gestión de Residuos del cuarto trimestre de 2025, y apertura del período de cobro. Expediente 245/2026.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2026-1555	Orden IND/7/2026, de 25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria para 2026 de subvenciones del Programa del Servicio Cántabro de Empleo destinadas a las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la inserción labor
	CVE-2026-1533	Extracto de la Orden IND/7/2026, de 25 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria para 2026 de subvenciones del Programa del Servicio Cántabro de Empleo destinadas a las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la 

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-1500	Resolución, de 25 de febrero de 2026 , por la que se regula la compensación a las empresas prestadoras de los servicios públicos regulares de transporte de viajeros por carretera de uso general y permanente en las líneas de titularidad de la

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2026-1517	Orden DES/06/2026 de 25 de febrero, por la que se modifica la Orden DES/37/2025, de 22 de diciembre, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrol

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2026-1538	Resolución de 26 de febrero de 2026, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a municipios y mancomunidades de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con el fin de impulsar la implantación de planes estratégicos p
	CVE-2026-1539	Extracto de la Resolución de 26 de febrero de 2026, por la que se convocan subvenciones a municipios y mancomunidades de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con el fin de impulsar la implantación de planes estratégicos para la promoción de l

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2026-1537	Extracto de la convocatoria para la concesión de ayudas a la compra de recursos educativos para alumnado de enseñanzas no obligatorias. Curso 2025-2026. Expediente 2026/15.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-1526	12 edición del premio de Las Letras Ciudad de Santander.
	CVE-2026-1527	30 edición del premio Alegría (libros de poesía).
	CVE-2026-1529	19 edición del premio Tristana (novela fantástica).
	CVE-2026-1531	45 edición de los premios José Hierro para jóvenes de Cantabria.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2026-1552	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2025/13246V.
	CVE-2026-1554	Extracto de la convocatoria de subvenciones a favor de los titulares de licencias de autotaxi para fomentar la adquisición de vehículos eco y cero emisiones. Expediente 2023/12872L.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-1337	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Loma, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 316819.
	CVE-2026-1421	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña y cambio de uso a vivienda (cabaña 2) en barrio Carcabal, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316692.
	CVE-2026-1441	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Esponzués, en el municipio de Corvera de Toranzo. Expediente 316833.
	CVE-2026-1442	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de edificación y cambio de uso a vivienda, en el barrio Quintanales, municipio de Santillana del Mar. Expediente 316727.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2026-1535	Aprobación definitiva de la Modificación del Estudio de Detalle de la Unidad de Ejecución 1.26. Expediente 19540/2024.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2026-1449	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle La Concha, 3, Chalet 25, Hinojedo. Expediente 2025/1615.


	7.5. Varios
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2026-1495	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el municipio de Riotuerto para la prestación de determinados servicios de recogida y transporte de residuos municipa
	CVE-2026-1503	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el municipio de Mazcuerras para la prestación de determinados servicios de recogida y transporte de residuos municip
	CVE-2026-1544	Trámite de información pública del Proyecto del Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 2025-2032

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2026-1530	Resolución de 24 de febrero, por la que se establece la convocatoria para la evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por las personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación en la 

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2026-1520	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de las Prestaciones Económicas de Emergencia Social y se deroga la anterior. Expediente 7/2026.

	Junta Vecinal de Parbayón
	CVE-2026-1501	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de desafectación de parcela sobrante de vía pública, en Cianca.




		Gobierno de Cantabria
	2026-03-02T16:48:40+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




